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Sezione 1 
 

Le scuole 
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IL SISTEMA SCOLASTICO LOMBARDO 
 

 Scuola 
Statale 

Scuola 
non statale 

Totale 

SCUOLE 5.367 2.491 7.858 

ALUNNI STIMATI 1.133.960 255.894 1.389.854 

PERSONALE STIMATO1 114.920 21.526 136.446 

 

 

1.1 Scuole statali 
 
 
    Tabella 1.1 – Istituzioni scolastiche (sedi di Dirigenza scolastica) per tipologia 

Tipologia Istituzioni scolastiche 

Circolo didattico 187 

Istituto comprensivo 639 

Secondaria primo grado 89 

Secondaria secondo grado 367 

Convitti ed educandati 4 

TOTALI 1.286 

 
 

    Tabella 1.2 – Scuole statali (punti di erogazione del servizio) per tipologia 

Tipologia Scuole 

Infanzia 1301 

Primaria 2252 

Secondaria primo grado 1068 

Secondaria secondo grado 671 

Convitti ed educandati 9 

Centri territoriali 66 

TOTALI 5.367 

     
 

 

 
 

                                             

 

1  Il dato comprende dirigenti scolastici, personale docente e personale ATA 
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Tabella 1.3 - Istituzioni scolastiche e scuole per provincia 2 

Provincia Istituzioni scolastiche Scuole 

Bergamo 145 672 

Brescia 165 747 

Como 74 383 

Cremona 51 280 
Lecco 46 217 
Lodi 33 156 
Mantova 59 321 
Milano 489 1525 
Pavia 68 376 
Sondrio 43 208 
Varese 113 482 

TOTALI 1286 5367 

 
 
 
    Tabella 1.4 - Scuole per provincia e per ordine 

Provincia Infanzia Primaria I grado II grado Totale 

Bergamo 121 296 158 88 663 

Brescia 157 328 166 87 738 

Como 86 185 76 32 379 

Cremona 88 102 47 39 276 

Lecco 47 101 41 25 214 

Lodi 48 63 26 15 152 

Mantova 117 109 55 36 317 

Milano 371 616 295 220 1502 

Pavia 119 150 67 35 371 

Sondrio 63 82 33 27 205 

Varese 84 220 104 67 475 

TOTALE 1301 2252 1068 671 5292 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             

 

2 Sono compresi anche i CTP e i convitti/educandati. 



      Tabella 1.5 – Scuole con corsi serali per tipologia di indirizzo  

Tipologia N. scuole 
di cui attivi in 
o.d.2010/11 

Ist. Prof.  per i servizi commerciali 7 3 

Ist. Prof.  per i servizi pubblicitari 1  

Ist. Prof. per l'agricoltura 1  

Ist. Prof. industria e artigianato 23 15 

Ist. Prof. per i servizi alberghieri e ristorazione 3 1 

Ist. Prof. per i servizi commerciali e turistici 13 11 

Ist. Prof. per i servizi sociali 2 1 

Ist. Prof. per l’agricoltura e l’ambiente 2 2 

Istituto Tecnico Agrario 2 1 

Istituto Tecnico Commerciale 27 17 

Ist. Tecnico Commerciale e per Geometri 14 9 

Istituto Tecnico Industriale 30 18 

Istituto Tecnico per Geometri 6 3 

Istituto Tecnico per il Turismo 1 0 

Liceo Artistico 1 0 

TOTALE 133 81 

    
 
    Tabella 1.6 – Scuole con corsi serali – distribuzione territoriale 

Provincia 
IST    

PROFESSIONALE 
IST    TECNICO 

ISTITUTO 
MAGISTRALE 

LICEO ARTISTICO Totale 

 
N. 

scuole 
 

di cui 
attivi in 

o.d. 
2009/10 

N. 
scuole 

di cui 
attivi in 

o.d. 
2009/10 

N. 
scuole 

di cui 
attivi in 

o.d. 
2009/10 

N. 
scuole 

di cui 
attivi in 

o.d. 
2009/10 

N. 
scuole 

di cui 
attivi in 

o.d. 
2009/10 

Bergamo 3 2 6 6   1 1 10 9 

Brescia 11 6 18 9 1 1 2  32 16 

Como 1 1 4 3     5 4 

Cremona 2 2 3 3 1    6 5 

Lecco 1 1 2 1     3 2 

Lodi   2 2     2 2 

Mantova 4 2 2 2     6 4 

Milano 20 12 25 14   2 1 47 27 

Pavia 3 3 5 3     8 6 

Sondrio 1  2      3 0 

Varese 6 4 11 5     17 9 

TOTALE 52 33 80 48 2 1 5 2 139 84 
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1.2 Scuole non statali paritarie 
 
 
     Tabella 1.7 - Scuole non statali paritarie 

Tipologia Scuole Classi/Sezioni 

Infanzia 1768 6284 

Primaria 237 1717 

Secondaria primo grado 183 1096 

Secondaria secondo grado 303 1866 

TOTALI 2491 10963 

     
 

    Tabella 1.8 - Scuola dell'infanzia non statale paritaria 

Provincia Scuole Sezioni 

Bergamo 243 928 

Brescia 285 958 

Como 134 405 

Cremona 52 163 

Lecco 99 275 

Lodi 43 122 

Mantova 37 99 

Milano 571 2393 

Pavia 70 188 

Sondrio 34 89 

Varese 200 664 

TOTALI 1768 6284 

 
 

    Tabella 1.9 - Scuola primaria non statale paritaria 

Provincia Scuole Classi 

Bergamo 32 256 

Brescia 25 186 

Como 13 93 

Cremona 8 53 

Lecco 9 74 

Lodi 5 36 

Mantova 3 16 

Milano 112 782 

Pavia 8 54 

Sondrio 1 6 

Varese 21 161 

TOTALI 237 1717 
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       Tabella 1.10 - Scuola secondaria di primo grado non statale paritaria 

Provincia Scuole Classi 

Bergamo 24 153 

Brescia 22 136 

Como 12 63 

Cremona 3 19 

Lecco 8 50 

Lodi 3 15 

Mantova 2 8 

Milano 85 501 

Pavia 5 26 

Sondrio 1 3 

Varese 18 122 

TOTALI 183 1096 

  
 

    Tabella 1.11 - Scuola secondaria di secondo grado non statale paritaria 

Provincia Scuole Classi 

Bergamo 40 233 

Brescia 34 191 

Como 28 141 

Cremona 7 32 

Lecco 15 68 

Lodi 3 14 

Mantova 6 28 

Milano 115 831 

Pavia 16 86 

Sondrio 1 5 

Varese 38 237 

TOTALI 303 1866 
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1.3 Centri Territoriali Permanenti 
 
 
     Tabella 1.12 – Sedi di CTP per provincia  

 

Provincia n. sedi 

Bergamo 7 

Brescia 8 

Como 4 

Cremona 3 

Lecco 3 

Lodi 3 

Mantova 4 

Milano 21 

Pavia 4 

Sondrio 2 

Varese 7 

TOTALE 66 

 
1.4 Centri di Formazione Professionale regionali 
     
Tabella 1.13 – Centri di Formazione Professionale per provincia - anno 2009-2010 

 Provincia N. Centri 

Bergamo 14 

Brescia 11 

Como 8 

Cremona 4 

lecco 4 

Lodi 3 

Mantova 4 

Milano 33 

Pavia 6 

Sondrio 1 

Varese 10 

TOTALE 98 
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Sezione 2 
 

Gli alunni 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – Direzione Generale – Via Ripamonti, 85 – 20141 Milano 
  Tel. +39 02 574 627 202-203 – Email segrdirettore-lombardia@istruzione.it 

La scuola in Lombardia 2010/2011 – pag 13 



Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – Direzione Generale – Via Ripamonti, 85 – 20141 Milano 
  Tel. +39 02 574 627 202-203 – Email segrdirettore-lombardia@istruzione.it 

La scuola in Lombardia 2010/2011 – pag 14 



Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – Direzione Generale – Via Ripamonti, 85 – 20141 Milano 
  Tel. +39 02 574 627 202-203 – Email segrdirettore-lombardia@istruzione.it 

La scuola in Lombardia 2010/2011 – pag 15 

2.1 Alunni nelle scuole statali  
 
    Tabella 2.1 - Numero alunni delle scuole statali 2010/2011 per provincia 3 

Provincia infanzia primaria I grado II grado totale 
di cui 

disabili 

Bergamo 9.647 50.309 30.094 42.520 132.570 3.174 

Brescia 13.772 58.079 34.937 46.089 152.877 3.091 

Como 6.825 25.530 15.222 17.337 64.914 1.527 

Cremona 5.673 14.216 9.177 15.367 44.433 1.210 

Lecco 3.426 14.178 8.674 12.014 38.292 804 

Lodi 3.370 9.501 6.067 9.126 28.064 602 

Mantova 9.305 18.076 11.318 13.249 51.948 1.262 

Milano 47.969 160.838 95.174 129.383 433.364 10.095 

Pavia 8.381 21.168 13.603 18.274 61.426 1.471 

Sondrio 3.444 8.412 5.468 7.806 25.130 523 

Varese 7.187 37.028 22.340 34.387 100.942 2.475 

TOTALE 118.999 417.335 252.074 345.552 1.133.960 26.234 

 
 

    Tabella 2.2 - Numero alunni 2010/2011 per provincia e per anno di corso - Scuola Primaria 

Provincia Totale I anno II anno III anno IV anno V anno 

Bergamo 50.309 10227 10057 9947 9951 10127 

Brescia 58.079 11905 11634 11337 11650 11553 

Como 25.530 5223 5091 4866 5126 5224 

Cremona 14.216 2798 2799 2763 2903 2953 

Lecco 14.178 2827 2752 2902 2787 2910 

Lodi 9.501 1974 1960 1797 1900 1870 

Mantova 18.076 3779 3540 3562 3540 3655 

Milano 160.838 32746 32510 31638 31756 32188 

Pavia 21.168 4255 4239 4147 4270 4257 

Sondrio 8.412 1650 1694 1699 1639 1730 

Varese 37.028 7663 7382 7252 7202 7529 

TOTALE 417.335 85047 83658 81910 82724 83996 

 
    
 
 

                                             

 

3 I dati sono riferiti all’Organico di fatto (OF) alla data del primo settembre 2010. 



   Tabella 2.3 - Numero alunni 2010/2011 per provincia e per anno di corso - Scuola secondaria di  
   primo grado 

Provincia Totale I anno II anno III anno 

Bergamo 30.094 10152 10023 9919 

Brescia 34.937 11712 11790 11435 

Como 15.222 5010 5075 5137 

Cremona 9.177 3104 3009 3064 

Lecco 8.674 2912 2756 3006 

Lodi 6.067 2058 1957 2052 

Mantova 11.318 4008 3699 3611 

Milano 95.174 31962 31760 31452 

Pavia 13.603 4633 4508 4462 

Sondrio 5.468 1807 1793 1868 

Varese 22.340 7554 7340 7446 

TOTALE 252.074 84912 83710 83452 

 
 
   Tabella 2.4 - Numero alunni 2010/2011 per provincia e per anno di corso - Scuola secondaria di   
   secondo grado 

               Totale I anno II anno III anno IV anno V anno 

Bergamo 42.520 12015 8945 8010 7109 6441 

Brescia 46.089 11286 10191 9203 8267 7142 

Como 17.337 4302 3871 3403 2959 2802 

Cremona 15.367 3509 3246 3093 2935 2584 

Lecco 12.014 3057 2622 2318 2163 1854 

Lodi 9.126 2206 2002 1821 1621 1476 

Mantova 13.249 3388 2786 2639 2369 2067 

Milano 129.383 31334 27799 25804 23572 20874 

Pavia 18.274 4311 4023 3604 3403 2933 

Sondrio 7.806 1786 1713 1517 1499 1291 

Varese 34.387 8244 7330 6966 6158 5689 

TOTALE 345.552 85438 74528 68378 62055 55153 
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     Tabella 2.5 - Alunni iscritti in Lombardia dal 2002/2003 al 2010/2011 4 

Anno scolastico infanzia primaria I grado II grado totale 
Incremento 

annuale 

 2002/2003 102.831 367.727 226.888 313.727 1.011.173  

 2003/2004 105.498 375.614 229.917 315.642 1.026.671 +1,53% 

 2004/2005 107.590 381.414 231.186 317.959 1.038.149 +1,12% 

 2005/2006 109.082 388.918 231.855 324.089 1.053.944 +1,52% 

 2006/2007 109.530 398.902 231.455 331.680 1.071.567 +1,67% 

 2007/2008 112.154 404.688 233.270 335.026 1.085.138 +1,27% 

 2008/2009 114.542 408.403 239.952 335.392 1.098.289 +1,21% 

 2009/2010  118.589 413.306 247.351 338.885 1.118.131 +1,81% 

 2010/2011 118.999 417.335 252.074 345.552 1.133.960 +1,42% 

Incremento tot % 15,72% 13,49% 11,10% 10,14% 12,14%  

 
 
 

Alunni delle scuole serali 
 

Tabella 2.6 -  Alunni nei corsi serali 2009/2010 per provincia  

 Provincia Totale 

Bergamo 939 

Brescia 1.299 

Como 311 

Cremona 272 

Lecco 148 

Lodi 133 

Mantova 146 

Milano 3.529 

Pavia 379 

Sondrio 0 

Varese 831 

TOTALE 7.987 

 

                                             

 

4 I dati si riferiscono all’organico di fatto (OF) e sono aggiornati al primo settembre 2010. 



2.2 Studenti dei Percorsi sperimentali di Istruzione e Formazione 
professionale 
 

Tabella 2.7 - Studenti dei Percorsi sperimentali di Istruzione e Formazione professionale per 
provincia e per corso 2009-2010 

 Provincia I anno II anno III anno Totale 
di cui 

cittadinanza 
non italiana 

% cittad. non 
italiana 

Bergamo 226 157 81 464 138 29,74 

Brescia 695 657 667 2019 595 29,47 

Como 467 253 198 918 158 17,21 

Cremona 122 29 19 170 39 22,94 

Lecco 176 116 136 428 68 15,89 

Lodi 129 17 19 165 46 27,88 

Mantova 0 0 0 0 0 0,00 

Milano 1744 1006 716 3466 781 22,53 

Pavia 157 91 87 335 99 29,55 

Sondrio 177 141 92 410 23 5,61 

Varese 784 461 411 1656 210 12,68 

TOTALE 4677 2928 2426 10031 2157 21,50 

 
 

2.3 Alunni nelle scuole non statali 
 
Tabella 2.8 - Numero alunni delle scuole non statali per provincia e per ordine 

Provincia infanzia primaria I grado II grado totale 

Bergamo 23078 5841 3876 3745 36540 

Brescia 23321 4284 3174 3510 34289 

Como 10105 2010 1449 2628 16192 

Cremona 3867 1191 457 565 6080 

Lecco 6469 1677 1174 1172 10492 

Lodi 3004 812 346 241 4403 

Mantova 2319 300 173 344 3136 

Milano 61686 18941 11620 16857 109104 

Pavia 4434 1137 579 1127 7277 

Sondrio 1910 111 49 111 2181 

Varese 16740 3344 2481 3635 26200 

TOTALE 156933 39648 25378 33935 255894 
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2.4 Alunni nei Corsi di Formazione Professionale regionali 
 
Tabella 2.9 - Numero alunni dei Corsi di Formazione Professionale regionali per provincia e per ordine 

 Provincia 1° anno 2° anno 3° anno 4° anno TOTALE di cui disabili 

Bergamo 1427 1407 1087 376 4297 341 

Brescia 2237 2030 1516 574 6357 250 

Como 738 654 572 243 2207 202 

Cremona 464 403 355 134 1356 90 

lecco 566 497 363 37 1463 248 

Lodi 274 291 252 79 896 91 

Mantova 560 596 502 148 1806 113 

Milano 4021 4081 3158 907 12167 1452 

Pavia 598 573 433 194 1798 233 

Sondrio 186 159 138 20 503 18 

Varese 1201 1202 913 225 3541 546 

TOTALE 12272 11893 9289 2937 36391 3584 

 
 
 
2.5 Alunni con cittadinanza non italiana 
    
           Tabella 2.10 Totale alunni con cittadinanza non italiana 5 

Provincia Num. alunni 
di cui: alunni con 
citt. non italiana 

di cui: nuovi 
ingressi 

Alunni nomadi 

Bergamo 118.870 15.434 1.028 132 

Brescia 135.293 21.854 1.559 166 

Como 56.956 5.404 246 1 

Cremona 37.819 5.763 204 58 

Lecco 34.049 3.464 185 3 

Lodi 24.141 3.189 192 11 

Mantova 41.371 7.050 321 32 

Milano 370.324 46.974 3.394 947 

Pavia 49.272 5.952 432 164 

Sondrio 21.575 1.046 62 0 

Varese 92.302 8.877 428 81 

TOTALE 981.972 125.007 8.051 1.595 

 

                                             

 

5 I dati sono aggiornati al febbraio 2010 e non comprendono la scuola dell’infanzia. 
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2.6 Alunni con cittadinanza non italiana nei C.F.P. 
 

Tabella 2.11 - Studenti con cittadinanza non italiana dei C.F.P. e incidenza percentuale 
1° anno 2° anno 3° anno 4° anno Totale 

Provincia 
totale % totale % totale % totale % totale % 

Bergamo 82 5,75 284 20,18 174 16,01 38 10,11 578 13,45 

Brescia 125 5,59 501 24,68 275 18,14 53 9,23 954 15,01 

Como 8 1,08 93 14,22 42 7,34 14 5,76 157 7,11 

Cremona 46 9,91 89 22,08 86 24,23 17 12,69 238 17,55 

Lecco 16 2,83 119 23,94 69 19,01 2 5,41 206 14,08 

Lodi 2 0,73 46 15,81 35 13,89 1 1,27 84 9,38 

Milano 54 9,64 201 33,72 148 29,48 19 12,84 422 23,37 

Mantova 150 3,73 803 19,68 473 14,98 111 12,24 1537 12,63 

Pavia 27 4,52 86 15,01 37 8,55 11 5,67 161 8,95 

Sondrio 1 0,54 11 6,92 5 3,62 2 10,00 19 3,78 

Varese 34 2,83 193 16,06 105 11,50 14 6,22 346 9,77 

TOTALE 545 4,44 2426 20,40 1449 15,60 282 9,60 4702 12,92 

 



2.7 Scelte dopo la scuola secondaria di primo grado 
 
 
 
Tabella 2.12 - Iscritti al primo anno nei licei 

LICEI  Alunni I  anno 

ARTISTICO NUOVO ORDINAMENTO - PRIMO ANNO COMUNE  3714 

CLASSICO  5707 

SCIENTIFICO  13413 

SCIENTIFICO - OPZIONE SCIENZE APPLICATE  4457 

LINGUISTICO  5633 

SCIENZE UMANE  3193 

SCIENZE UMANE  - OPZIONE ECONOMICO SOCIALE  2079 

MUSICALE E COREUTICO - SEZIONE MUSICALE  179 

MUSICALE E COREUTICO - SEZIONE COREUTICA  20 

LICEO CLASSICO EUROPEO 29 

TOTALE 38424 

 
 
 
Tabella 2.13 - Iscritti al primo anno  negli Istituti tecnici 

ISTITUTI TECNICI  Alunni I anno 

AMMINISTRAZIONE FINANZA E MARKETING - BIENNIO COMUNE  10.840 

TURISMO  2.531 

MECCANICA  MECCATRONICA ENERGIA - BIENNIO COMUNE  1.790 

TRASPORTI E LOGISTICA  - BIENNIO COMUNE  269 

ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA - BIENNIO COMUNE  2.117 

INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - BIENNIO COMUNE  4.066 

GRAFICA E COMUNICAZIONE  977 

CHIMICA, MATERIALI E BIOTECNOLOGIE - BIENNIO COMUNE  1.407 

SISTEMA MODA - BIENNIO COMUNE  175 

AGRARIA, AGROALIMENTARE E AGROINDUSTRIA - BIENNIO COMUNE  1.398 

COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO - BIENNIO COMUNE  3.743 

TOTALE 29.313 
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Tabella 2.14- Iscritti al primo anno  negli Istituti professionali 

ISTITUTI PROFESSIONALI  Alunni I anno 

SERVIZI PER L'AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE  521 

SERVIZI SOCIO-SANITARI  2500 

SERVIZI SOCIO-SANITARI - ODONTOTECNICO  300 

SERVIZI SOCIO-SANITARI - OTTICO  57 

ENOGASTRONOMIA E L'OSPITALITA' ALBERGHIERA - BIENNIO  COMUNE  4643 

SERVIZI COMMERCIALI  3571 

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA  3844 

PRODUZIONI INDUSTRIALI E ARTIGIANALI  - BIENNIO COMUNE  1432 

TOTALE 16868 

 
 
 
Tabella 2.15- Iscritti al primo anno nei percorsi di istruzione e formazione professionale (regionali e 
statali) 

 
 

CFP - IEFP Alunni I  anno 

Agricolo 306 

Promozione e accoglienza 294 

Vendite 503 

Riparazione veicoli 1252 

Amministrativo segretariale 879 

Soistemi e servizi logistici 20 

Benessere 3144 

Legno 202 

Ristorazione 2259 

Trasformazioni agroalimentari 600 

Abbigliamento 234 

Lavorazioni artistiche 112 

Produzioni chbimiche 16 

Impianti termoidraulici 368 

Edile 231 

Elettrico elettronico 1993 

Grafico 574 

Meccanico 1373 

Animazione turistica 80 

Comunicazione audio-video 66 

Totale 14506 
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Sezione 3 
 

Classi e dotazioni organiche 
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3.1 Classi 
 
 
    Tabella 3.1 - Classi totali per provincia 

Provincia Alunni di cui disabili Classi 

Bergamo 132.570 3.174 6.085 

Brescia 152.877 3.091 7.120 

Como 64.914 1.527 3.105 

Cremona 44.433 1.210 2.026 

Lecco 38.292 804 1.805 

Lodi 28.064 602 1.277 

Mantova 51.948 1.262 2.359 

Milano 433.364 10.095 19.571 

Pavia 61.426 1.471 2.754 

Sondrio 25.130 523 1.261 

Varese 100.942 2.475 4.606 

TOTALE 1.133.960 26.234 51.969 

     
 
 
    Tabella 3.2 - Classi della scuola dell’infanzia 

Bambini Sezioni 
Provincia 

Totale di cui a orario ridotto di cui alunni con 
handicap 

Totale di cui a orario ridotto

Bergamo 9.647 58 182 387 3 

Brescia 13.772 162 214 558 9 

Como 6.825 27 129 283 1 

Cremona 5.673 12 89 227 0 

Lecco 3.426 22 53 144 0 

Lodi 3.370 0 36 134 0 

Mantova 9.305 429 95 340 0 

Milano 47.969 278 523 1892 13 

Pavia 8.381 32 88 312 1 

Sondrio 3.444 17 24 148 1 

Varese 7.187 0 81 283 0 

TOTALE 118.999 1037 1514 4708 28 
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   Tabella 3.3 - Classi di scuola primaria, per provincia e per anno 

Provincia Totale 
alunni 

di cui 
disabili  

Totale 
classi  I II III IV V Pluri-

classi 

Bergamo 50.309 1.327 2.607 506 507 508 500 509 77 

Brescia 58.079 1.287 2.967 575 582 571 594 582 63 

Como 25.530 638 1.348 266 265 254 262 269 32 

Cremona 14.216 447 736 141 140 140 147 147 21 

Lecco 14.178 339 773 147 144 147 142 149 44 

Lodi 9.501 232 488 95 100 94 96 96 7 

Mantova 18.076 485 940 179 172 181 178 187 43 

Milano 160.838 4.181 7.778 1550 1557 1538 1526 1565 42 

Pavia 21.168 476 1.059 195 204 198 196 202 64 

Sondrio 8.412 194 495 93 91 94 91 93 33 

Varese 37.028 1.032 1.864 375 365 365 366 373 20 

TOTALE 417.335 10.638 21.055 4122 4127 4090 4098 4172 446 

 
 

 

    Tabella 3.4.- Classi di scuola primaria a tempo pieno, per provincia ed incidenza percentuale    
    rispetto al totale. 

Provincia Totale alunni Classi totali di cui a tempo pieno 

Bergamo 50.309 2.607 321 

Brescia 58.079 2.967 566 

Como 25.530 1.348 163 

Cremona 14.216 736 124 

Lecco 14.178 773 142 

Lodi 9.501 488 379 

Mantova 18.076 940 165 

Milano 160.838 7.778 7040 

Pavia 21.168 1.059 294 

Sondrio 8.412 495 88 

Varese 37.028 1.864 431 

TOTALE 417.335 21.055 9713 
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    Tabella 3.5 - Classi di scuola secondaria di I grado, per provincia 

Provincia Alunni di cui disabili Classi 

Bergamo 30.094 1.096 1.364 

Brescia 34.937 917 1.591 

Como 15.222 563 695 

Cremona 9.177 379 412 

Lecco 8.674 293 389 

Lodi 6.067 240 267 

Mantova 11.318 465 502 

Milano 95.174 3.697 4.298 

Pavia 13.603 539 613 

Sondrio 5.468 167 257 

Varese 22.340 937 1.012 

TOTALE 252.074 9.293 11.400 

 
 
    Tabella 3.6 - Classi di scuola secondaria di II grado, per provincia 

Provincia Alunni di cui disabili Classi 

Bergamo 42.520 569 1.727 

Brescia 46.089 673 2.004 

Como 17.337 197 779 

Cremona 15.367 295 651 

Lecco 12.014 119 499 

Lodi 9.126 94 388 

Mantova 13.249 217 577 

Milano 129.383 1.694 5.603 

Pavia 18.274 368 770 

Sondrio 7.806 138 361 

Varese 34.387 425 1.447 

TOTALE 345.552 4.789 14.806 
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3.2 Dotazioni organiche del personale docente (posti) 
 
Tabella 3.7 - Dotazioni organiche personale docente O.F. 6  

Provincia Infanzia Primaria Sec. I grado Sec. II grado Totale posti 
sostegno Totale posti 

Bergamo 775 4.052 2.555 3.373 1.310 10.755 

Brescia 1.087 4.622 2.831 3.747 645 12.287 

Como 565 2.012 1.229 1.502 308 5.308 

Cremona 455 1.191 718 1.273 170 3.637 

Lecco 287 1.212 700 945 251 3.144 

Lodi 264 838 452 767 161 2.321 

Mantova 685 1.411 932 1.114 434 4.142 

Milano 3.771 14.771 8.018 10.636 3.494 37.196 

Pavia 651 1.744 1.041 1.463 413 4.899 

Sondrio 296 756 450 703 275 2.205 

Varese 566 3.003 1.871 2.739 693 8.179 

TOTALE 9.402 35.612 20.797 28.262 8.154 94.073 

 
 

3.3 Dotazioni organiche del personale A.T.A. (posti) 
 
    Tabella 3.8- Dotazioni organiche personale A.T.A. – (dati al 30-08-2010) 

Provincia DSGA Ass. Amm. Ass.Tecn. Coll. Scol. Altri profili Totale 

Bergamo 145 892 221 2.299 24 3.581 

Brescia 165 945 280 2.590 13 3.993 

Como 74 404 124 1.188 0 1.790 

Cremona 51 290 97 836 10 1.284 

Lecco 46 244 67 653 0 1.010 

Lodi 33 185 53 546 11 828 

Mantova 59 322 87 950 0 1.418 

Milano 489 2.813 750 7.632 23 11.707 

Pavia 68 366 94 1.091 8 1.627 

Sondrio 43 191 37 557 10 838 

Varese 113 696 201 1.729 0 2.739 

TOTALE  1.286 7.348 2.011 20.071 99 30.815 

                                             

 

6 Per dotazione organica si intendono i posti interi sommati alle ore equivalenti ai posti. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sezione 4 
 

Personale della scuola 
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4.1 Personale della scuola statale7 
 
 
Tabella 4.1 - Docenti scuole statali a tempo indeterminato  – totali per provincia 

Provincia sostegno infanzia primaria I grado II grado totale 

Bergamo 698 731 3902 2125 2961 10417 

Brescia 680 1027 4252 2459 3372 11790 

Como 324 530 1952 1072 1332 5210 

Cremona 217 419 1127 623 1155 3541 

Lecco 173 275 1178 629 854 3109 

Lodi 125 242 798 395 685 2245 

Mantova 239 610 1289 750 947 3835 

Milano 2422 3464 13713 7059 9678 36336 

Pavia 333 563 1646 907 1379 4828 

Sondrio 159 291 762 386 613 2211 

Varese 515 551 2876 1715 2546 8203 

TOTALE 5885 8703 33495 18120 25522 91725 

 
 
Tabella 4.2- Personale ATA scuole statali a tempo indeterminato - totali per provincia  

    Provincia DSGA Ass. Amm. Ass. Tecnico Coll. Scol. Altri profili Totale 

Bergamo 114 728 168 1643 18 2671 

Brescia 151 740 221 1723 11 2846 

Como 60 330 76 787 0 1253 

Cremona 37 246 76 600 8 967 

Lecco 26 200 47 470 0 743 

Lodi 25 156 40 404 11 636 

Mantova 44 260 65 694 0 1063 

Milano 328 2180 551 5158 10 8227 

Pavia 51 323 73 711 8 1166 

Sondrio 30 182 35 435 10 692 

Varese 110 553 145 1155 0 1963 

TOTALE  976 5.898 1.497 13.780 76 22.227 

 
 
 
 
 

                                             

 

7 Il numero totale del personale corrisponde al numero dei titolari a dopo i movimenti con l’aggiunta del contingente indicato nel 
decreto ministeriale 75 del 10.08.2010 
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     Tabella 4.3 Dirigenti scolastici distinti per settori formativi 8 

 

 
Tabella 4.4  Dirigenti scolastici comprensivi di incarico di reggenza  

Provincia I settore II secondo settore III settore totale 

Bergamo 94 46 1 141 

Brescia 105 56  161 

Como 52 21  73 

Cremona 27 24  51 

Lecco 29 15  44 

Lodi  17 15  32 

Mantova 41 17  58 

Milano 306 171 2 479 

Pavia 36 32  68 

Sondrio 22 17 1 40 

Varese 79 34  113 

TOTALE 808 448 4 1260 

 
 

 

                                             

 

8 Per la definizione di “settori formativi” si rimanda al Glossario. 

Provincia I settore II settore III settore Totale 

Bergamo 66 35  101 

Brescia 71 43  114 

Como 35 19  54 

Cremona 24 22  46 

Lecco 22 12  34 

Lodi  12 14  26 

Mantova 28 15  43 

Milano 228 144 2 374 

Pavia 26 26  52 

Sondrio 16 15 1 32 

Varese 60 32  92 

TOTALE 588 377 3 968 
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4.2 Docenti distaccati su progetti di integrazione degli studenti stranieri 
 
 
   Tabella 4.5 Docenti distaccati su progetti di integrazione  

Provincia Docenti distaccati 

Bergamo 25 

Brescia 38 

Como 9 

Cremona 10 

Lecco 7 

Lodi 6 

Mantova 14 

Milano 98 

Pavia 10 

Sondrio 2 

Varese 16 

TOTALE 235 
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4.3 Assunzioni a tempo indeterminato   
 
 
    Tabella 4.6  Personale docente. Assunzioni a tempo indeterminato9 

Provincia sostegno infanzia primaria I grado II grado totale 

Bergamo            69                15                19                27                12  142 

Brescia            70                25                52                37                13  197 

Como            44                14                 8                10                 3  79 

Cremona            25                15                 8                 9                 7  64 

Lecco             6                 5                 3                 5                 5  24 

Lodi            17                 7                 4                 4                 5  37 

Mantova            31                29                16                16                 2  94 

Milano          318              119              119                83                46  685 

Pavia            33                26                13                12                 4  88 

Sondrio            15                 2                 1                 6                 6  30 

Varese            47                 6                16                22                12  103 

TOTALE         675             263             259             231             115  1543 

 
 
    Tabella 4.7 - Personale ATA. Assunzioni a tempo indeterminato 9 

Provincia DSGA  Ass. Amm. Ass. Tecnico Coll. Scol. Altri profili Totale 

Bergamo                                      26  8 96 4 134 

Brescia                                      34  9 104 3 150 

Como                                      12  7 58 0 77 

Cremona                                       8  3 33 4 48 

Lecco                                       8  3 25 0 36 

Lodi                                       4  2 21 1 28 

Mantova                                      10  3 39 0 52 

Milano                                    102  31 356 4 493 

Pavia                                       8  3 45 1 57 

Sondrio                                       1             -    18 2 21 

Varese 3             23  9 76 0 111 

TOTALE  3          236             78               871  19 1.207 

 

                                             

 

9  dati tratti dal decreto ministeriale 75 del 10.08.2010 
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4.4 Nomine a tempo determinato 
 
   Tabella 4.8 - Personale Docente. Nomine a tempo determinato 

Infanzia Primaria I grado II grado Sostegno Totale docenti 

Provincia 
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BERGAMO 75 3 344 21 464 112 385 69 516 4 1784 209 

BRESCIA 117 13 400 136 354 74 572 74 467 295 1910 592 

COMO 51 1 143 22 196 60 193 77 116 213 699 373 

CREMONA 52 2 110 31 110 32 139 81 90 280 501 426 

LECCO 30 3 134 5 164 21 174 28 122 62 624 119 

LODI 25 0 60 0 69 27 89 63 36 86 279 176 

MANTOVA 111 12 132 73 153 81 144 84 91 190 631 440 

MILANO 102 362 295 767 0 172 0 224 165 632 562 2157 

PAVIA 157 15 136 13 123 38 102 21 155 31 673 118 

SONDRIO 12 0 66 2 82 33 94 16 47 52 301 103 

VARESE 7 3 202 13 138 0 216 0 256 0 819 16 

TOTALE 739 414 2022 1083 1853 650 2108 737 2061 1845 8783 4729 

 
Tabella 4.9 - Personale A.T.A. Nomine a tempo determinato 

 D.S.G.A. Assistente 
Amministr. 

Assistente 
Tecnico 

Collaborat. 
Scolastico Altri profili TOTALE 

Provincia 
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BERGAMO 0 0 277 0 53 0 907 0 4 0 1241 0 

BRESCIA 20 0 265 6 68 0 874 68 3 0 1230 74 

COMO 0 0 84 0 40 0 440 0 0 0 564 0 

CREMONA 14 0 94 8 26 4 344 0 0 0 478 12 

LECCO 0 0 86 13 22 3 247 4 0 0 355 20 

LODI 0 0 41 0 15 0 175 0 0 0 231 0 

MANTOVA 7 1 76 8 18 7 302 9 0 0 403 25 

MILANO 0 0 0 756 74 165 0 2541 0 8 74 3470 

PAVIA 0 0 62 8 23 1 338 2 0 0 425 11 

SONDRIO 0 0 34 0 8 0 157 0 0 0 199 0 

VARESE 4 0 141 0 53 0 514 0 0 0 712 0 

TOTALE 45 1 1160 799 400 180 4298 2624 7 8 5912 3612 



4.5 Docenti di Religione 
 
 
    Tabella 4.10 Docenti di Religione in Lombardia, per provincia 

  Totale docenti Docenti a tempo 

indeterminato 

Docenti a tempo determinato 

Bergamo 450 175 275 

Brescia 508 174 334 

Como 369 163 206 

Cremona 39 10 29 

Lecco 111 34 77 

Lodi 0   

Mantova 0   

Milano 1442 721 721 

Pavia 107 32 75 

Sondrio 0   

Varese 313 135 178 

TOTALE 3339 1444 1895 
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Sezione 5 
 

Personale dell’Ufficio Scolastico Regionale 
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        Tabella 5.1 Personale dell’Ufficio Scolastico regionale per la Lombardia 

Uffici Dirigente 
Personale 

Amministrativo 

Personale 
della scuola 
distaccato 

I 1 16 5 

II 1 7 0 

III 1 2 4 

IV 1 2 4 

V 1 (regg.) 4 0 

VI 1 5 2 

VII 1 4 3 

VIII 1 (regg.) 4 1 

IX 1 3 3 

X 1 40 22 

XI 1 40 23 

XII 1 (regg.) 33 8 

XIII 1 32 9 

XIV 1 (regg.) 23 11 

XV 1 15 8 

XVI 1 26 12 

XVII 1 123 33 

XVIII 1 (regg.) 6 0 

XIX 1 23 5 

XX 1 24 9 

XXI 1 39 10 

Dir. tecnici 7   

Staff del Direttore  0 2 

TOTALE 23 471 174 
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Sezione 6 
 

Rilevazioni apprendimenti 
Rapporto INVALSI 2009-2010 
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Tabella 6.1 Percentuali di risposte corrette e confronto Lombardia- Nord-Ovest- Italia10 

Classi Italiano Matematica 

 Lombardia Nord Ovest Italia Lombardia Nord Ovest Italia 

II Primaria 63,0 63,4 61,0 59,0 58,6 56,7 

V Primaria 70,2 69,6 66,6 64,0 63,3 61,3 

I Secondaria di I Grado 63,7 63,4 60,8 54,2 53,8 50,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             

 

10 I dati sono tratti dal Rapporto INVALSI pubblicato dal Sistema Nazionale di Valutazione  all’indirizzo 

http://www.invalsi.it/download/rapporti/snv2010/Rapporto_SNV_2009_2010_ParteI_II.pdf 

 

http://www.invalsi.it/download/rapporti/snv2010/Rapporto_SNV_2009_2010_ParteI_II.pdf
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Sezione 1- Le Scuole 
 
 

 Istituzione scolastica (sedi di Dirigenza scolastica) 

L’istituzione scolastica gestisce e organizza a livello amministrativo e didattico uno o più punti di 

erogazione del servizio scolastico (scuole dell’infanzia, plessi di scuola primaria, sedi staccate o 

coordinate di scuola secondaria di I e II grado). Ad ogni istituzione scolastica è preposto un Dirigente 

scolastico.  

 Scuole (punti di erogazione del servizio) 

Sono così definite tutte le sedi presso le quali viene erogato il servizio scolastico: scuole dell’infanzia, 

plessi di scuola primaria, scuole secondarie di I e II grado, siano esse istituti principali o sezioni 

associate.  

 Scuola dell’infanzia (ex scuola materna) 

 Scuola primaria (ex scuola elementare) 

 Scuola secondaria di I grado (ex scuola media) 

 Scuola secondaria di II grado (ex scuola superiore) 

 Istituti comprensivi (comprendono: scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I 

grado) 

 Istituti di istruzione secondaria superiori –IIS (nati dall’unificazione di istituti di 

diversa tipologia: licei – Istituti tecnici e professionale) 

 C.T.P. - Centri territoriali permanenti per l’istruzione in età adulta  

 C.P.I.A. - Centri Provinciali per l’Istruzione degli Adulti 

 Centri di Formazione Professionale (CFP) 

I Centri di  Formazione Professionale Regionali (CFP) erogano corsi triennali per l’assolvimento 

dell’obbligo (talvolta anche con l’aggiunta di un quarto anno). 

Organizzano anche altri corsi dedicati a coloro che hanno assolto l’obbligo volti al conseguimento di un 

attestato, rilasciato dalla regione. 
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Sezione 3- Classi e dotazioni organiche 

 Organico di diritto 

Si intende la dotazione del personale educativo, docente ed A.T.A. assegnata annualmente alle 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, in riferimento al numero di alunni iscritti o previsti e di 

classi da costituire, tenendo conto delle dotazioni organiche che vengono attribuite a ciascun Ufficio 

Scolastico Regionale dal MIUR. 

 Organico di fatto 

L’organico assegnato alle istituzioni scolastiche può essere adeguato, con integrazioni o diminuzioni di 

posti, alle situazioni di fatto che possono verificarsi (es. necessità di costituire una nuova sezione per 

un incremento di alunni; iscrizione di alunni disabili; ecc.) dopo la definizione degli organici di diritto.  

 Personale A.T.A. 

Comprende tutto il personale amministrativo, tecnico ed ausiliario assegnato ad una istituzione 

scolastica. 

Sezione 4- Personale della scuola 

 Settore formativo 

Gli istituti scolastici sono suddivisi in 3 settori formativi: 

Primo   Circoli didattici, istituti comprensivi e Scuole secondarie di I grado 

Secondo Scuole secondarie di secondo grado 

Terzo  Educandati e Convitti 
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